Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 723/2021

Requer informações referentes
ao andamento da construção de
moradias populares com
entregas atrasadas, em Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, diversos munícipes procuram este
Vereador para obter informações a respeito do atraso na construção das
moradias que foram anunciadas em setembro de 2019;

 CONSIDERANDO que estes munícipes entendem que a entrega
das residências estava previstas para acabarem em 2021, ainda não
começaram;

CONSIDERANDO que Quando teve início, o projeto previa a
construção de 196 casas, e posteriormente a CDHU decidiu alterar o projeto
para moradias verticais;

CONSIDERANDO que, uma empresa foi contratada em agosto
de 2019 para o serviço, com prazo de entregar o documento em até 180 dias a
partir da emissão da ordem de serviço. O cronograma não foi cumprido e foi
necessário aditar (renovar) o contrato;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Porque as obras ainda não tiveram início?

2º) A execução do  projeto já foi elaborado?

3º) Qual o prazo  que a prefeitura estima entregar o projeto a
CDHU?

4º) Quantas moradias contemplará a cidade?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 723/2021 - PÁGINA 02

5º) Qual o novo prazo estimado para inicio das obras de
construção das nova moradias?

6º) O convênio realizado entre a CDHU e a Prefeitura de Santa
Bárbara d’Oeste, para construção das moradias corre o riscos de ser cortado?

7º) Quais serão os critérios para se inscrever no programa e qual
departamento do município procurar?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de agosto de 2021.

Nilson Araújo Radialista
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G7M4G3M0G7F4V7K2
		2021-08-16T10:39:58-0300

		2021-08-16T10:39:58-0300